報道関係者各位

プレスリリース

14-PR003

2014 年 3 月 26 日

株式会社アイ・オー・データ機器

株式会社ルクレ

アイ・オー・データ機器とルクレ、

監視カメラソフトウェア「アロバビュー」の動作機器、録画データ保存先として

ネットワーク接続型ハードディスクを相互検証

株式会社アイ・オー・データ機器(本社：石川県金沢市、代表取締役社長：細野 昭雄、以下、アイ・オ

ー・データ)と株式会社ルクレ(本社：東京都渋谷区、代表取締役：池田 武史、以下、ルクレ)は、監視

カメラを統合管理する、ルクレの 6 年連続国内実績 No.1 (※1)の 監視カメラソフトウェア「アロバビ

ュー」の動作機器、録画データ保存先としてアイ・オー・データの LAN DISK シリーズ NAS（ネットワー

ク接続型ハードディスク）商品「HDL-Z2WSC シリーズ」および「HDL-Z2WE シリーズ」の接続検証を実施

し相互接続性を公式認定しましたのでお知らせいたします。

■相互検証内容

アロバビューで動作させる機器として、また管理する監視カメラの録画データ保存先として、Windows

Storage Server を搭載したアイ・オー・データ製 NAS「HDL-Z2WSC シリーズ」 および Windows

Embedded Standard 7 を搭載した「HDL-Z2WE シリーズ」の相互検証が完了しました。

これら商品にアロバビューをインストールして監視カメラの管理や録画データ保存先として使用できま

す。

これにより、アイ・オー・データ調べによると、市場で多く流通している 4 カメラ登録・9 カメラ登録

などができる NVR 製品と比べ、40%ほどコストを抑えることが可能になります。

動作仕様など詳細は次のサイトをご覧ください。

http://www.arobaview.com/nas-pack/

■アロバビューについて

「アロバビュー」は監視カメラを一元的に管理するためのソフトウェアです。

100%自社で開発を行う純国産のソフトウェアで、2005 年に発売を開始して以来、鉄道や官公庁施設、食

品工場、商業施設、小売店舗、など規模や業種を問わず、様々な施設に数多く導入されています。

また、アロバビューはセキュリティだけでなく、スマートフォンからのモニタリング、カメラ映像配信

などによるマーケティング、顧客満足度向上といった様々な用途でも導入されています。

現在では電気店や施工会社を対象にアロバビューを利用した監視カメラビジネスをフォローするための

「オフィシャルパートナー制度」や最大 10 台までのカメラを管理できる「フリー版」の公開など中小

規模構成での監視カメラ市場へのアプローチも行っています。

「アロバビュー」の詳細は次のサイトをご覧ください。

http://www.arobaview.com/

■株式会社ルクレについて

アロバビューをはじめとするネットワークカメラ関連事業、デジタルイメージング事業、スマートフォ

ン関連事業、印刷製品システム事業などソフトウェアの開発や製品・サービスの提供に関する事業展開

を行っています。

社 名 : 株式会社ルクレ （英名：LECRE Inc.）

ホームページ：http://lecre.jp/

所在地 : 〒150-0002  東京都渋谷区渋谷 2丁目 12 番 19 号 東建インターナショナルビル 8階

■LAN DISK Z シリーズについて

アイ・オー・データ LAN DISK シリーズは品質にこだわった設計、製造とハードディスクも含めた信頼

性の高い部品を厳選することで長期 3年保証を実現しています。

標準搭載されているリモート監視サービス「NarSuS」による導入後の運用支援や、最長 5 年のオンサイ

ト保守などの保守サービス（アイオー・セイフティー・サービス）も充実させ、お客様に安心してお使

いいただける環境をご用意しています。

そのなかで LAN DISK Z シリーズは、Windows Storage Server を搭載し 2、4、6 ドライブモデル、1U ラ

ックマウント型の 4 ドライブモデルなどお客様のニーズにお応えする、販売実績国内トップクラスの

Windows Storage Server を搭載 NAS（Network Attached Storage）です。

■アイ・オー・データについて

アイ・オー・データは高度化・多様化の一途をたどる情報社会の中、30年以上に渡り培ってきた技術を

用いて、多様なニーズにお応えする時代を見据えた商品展開を行っております。

2003 年 11 月に初めて NAS 商品を発売以来、改良を加え続け、大切なデータを安心して保存いただける

商品品として市場に受け入れられてきました。全国 8カ所に事業拠点を、日本、台湾、香港に子会社を

有しています。

ホームページ： http://www.iodata.jp/

■今後の取り組みについて

アイ・オー・データとルクレは、監視カメラシステム市場の更なる拡大と、新しい用途での映像監視ソ

リューションの活用を推進すべく、市場ニーズにあった製品開発を両社で行っていく所存です。

※1 テクノ・システム・リサーチ社調べ

「2013 年版 ネットワークカメラ国内市場のマーケティング分析 ネットワークカメラ用ビューワ／録

画ソフトウェア部門」

※本文書内の商標や登録商標はすべて各所有者の資産です。

【本件に関する問い合わせ先】

株式会社アイ・オー・データ機器

http://www.arobaview.com/

担当：販売促進課 濱（はま）

電話：076-260-3625

Email：kouhou-pub@iodata.jp

株式会社ルクレ

担当 ： 広報担当 阿部・安田

電話 ： 03-5468-5252

Email： pr@lecre.jp